
 
 

 

DICTAMEN DEL TRIBUNAL EVALUADOR 

Concurso N° 229: Técnico Jurídico 

Fiscalías en lo Criminal y Correccional Federal nros. 5 a 8 

 

I. El Tribunal Evaluador designado por Resolución ING N° 43/23 para 

intervenir en el Concurso N° 229: Técnico Jurídico correspondiente a las Fiscalías en 

lo Criminal y Correccional Federal nros. 5 a 8, integrado por Marina Gurzi, Secretaria 

de Fiscalía de Primera Instancia del Cuerpo de Secretarios del Ministerio Público Fiscal 

de la Nación, Matías Campana, Secretario de Fiscalía de Primera Instancia de la Fiscalía 

Nacional en lo Criminal y Correccional N° 30, y María Lucía Ramírez, Secretaria de 

Fiscalía de Primera Instancia de la Fiscalía Nacional en lo Criminal y Correccional N° 

43, se dispone a emitir dictamen con relación a los aspirantes a ingresar al 

agrupamiento Técnico Jurídico de las fiscalías anteriormente mencionadas. 

II. El artículo 57 del Reglamento para el Ingreso Democrático e Igualitario 

al Ministerio Público Fiscal de la Nación (Resolución PGN N° 507/14 y 

modificatorias, en adelante, el “Reglamento de Ingreso”) dispone que las pruebas de 

oposición serán corregidas por el Tribunal Evaluador a través de un mecanismo que 

asegure mantener el anonimato y, por su parte, el artículo 56 establece que el Tribunal 

podrá asignar hasta 70 puntos para la prueba escrita y que se deberá alcanzar un 

mínimo de 40 puntos para aprobar el examen. 

Oportunamente, este Tribunal recibió 70 exámenes numerados del 69509 

al 69578, que se corrigieron teniendo en cuenta los siguientes criterios: 

a) ortografía, gramática y redacción de texto (art. 57 Res. PGN 507/14); 

b) desarrollo y evaluación del caso: comprende la idoneidad demostrada 

por el/la concursante en el abordaje de todas las cuestiones que se le solicitaron en la 

consigna, su solidez argumental y la estrategia asumida para encararlo; 

c) conocimientos jurídicos evidenciados tanto en las cuestiones de fondo 

como en los aspectos procesales; 

d) manejo y uso adecuado de citas normativas, doctrinarias, 

jurisprudenciales y de las resoluciones dictadas por la Procuración General de la 

Nación; 

e) aportes propios en el análisis y desarrollo de los temas tratados. 

En lo que respecta al caso, se otorga un máximo de 70 % de los puntos 

por el grado de argumentación y fundamentación jurídica; un máximo de 10 % de los 

puntos por coherencia de la redacción y ortografía, y un máximo de 20 % de los puntos 



por la utilización pertinente de doctrina, jurisprudencia y Resoluciones dictadas por la 

PGN. 

III. Por su parte, la Autoridad de Aplicación recibió las calificaciones de 

los 70 exámenes de conformidad con las pautas señaladas anteriormente (Anexo I) y 

procedió a la vinculación de los exámenes –identificados sólo con códigos– con los 

nombres de los/as concursantes. Una vez develada la identidad, el Tribunal Evaluador 

realizó la ponderación de los antecedentes profesionales y académicos de aquellos/as 

aspirantes que obtuvieron como mínimo cuarenta (40) puntos en la prueba de 

oposición, tal como indica el artículo 59 del Reglamento de Ingreso (Anexo II). 

Para la valoración de antecedentes no se tuvieron en cuenta aquellos que 

fueron registrados con posterioridad a la inscripción de cada aspirante o los que no 

poseyeran documentación respaldatoria (artículo 60 del Reglamento de Ingreso). 

Los antecedentes fueron valorados siguiendo lo dispuesto en el artículo 30 

de la Ley n° 26.861 (Ley de Ingreso democrático e igualitario al Poder Judicial de la 

Nación y al Ministerio Público de la Nación) y en el artículo 59 del Reglamento de 

Ingreso que establecen, resumidamente, las siguientes pautas generales de puntuación: 

a) Hasta diez (10) puntos por los antecedentes profesionales vinculados 

con la especialidad de la función que se concursa, desempeñados en el Ministerio 

Público o en el Poder Judicial nacional, provincial o de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, en funciones públicas, en organismos no gubernamentales o 

instituciones privadas relacionadas al sistema judicial o ejercicio privado de la 

profesión. Se tendrán en cuenta el o los cargos desempeñados, los períodos de 

actuación, la naturaleza de las designaciones, las características de las actividades 

desarrolladas, las sanciones disciplinarias recibidas y —en su caso— los motivos del 

cese, entre otros criterios. 

b) Hasta cinco (5) puntos por la obtención de títulos de posgrado 

(doctorado, maestría, especialización o diplomatura). Se tendrá en cuenta la materia 

abordada en relación con la competencia material del concurso que se trate. Serán 

ponderados en todos los casos aquellos estudios realizados sobre Derecho 

Constitucional, Derechos Humanos, perspectiva de género, como así también, 

aquellos que hacen a la gestión de recursos humanos. 

c) Hasta tres (3) puntos por la aprobación de cursos de actualización o de 

posgrado y por la participación y asistencia a congresos, jomadas y seminarios. Se 

computarán aquellos cursos en los que se acredite que la/el postulante ha sido 

evaluado, sí como la participación en carácter de disertante o panelista, siempre que 



 
 

 

los estudios se relacionen con la especialidad de la función que se concursa o versen 

sobre Derecho Constitucional, Derechos Humanos o perspectiva de género. 

d) Hasta siete (7) puntos por el ejercicio de la docencia, investigación 

universitaria o equivalente y otros cargos académicos no computados en incisos 

anteriores. Se tendrán en cuenta la institución donde se desarrollaron las tareas, las 

materias o cursos dictados y su relación con la especialidad de la función que se 

concursa, los cargos desempeñados en grados o en posgrados, la naturaleza de las 

designaciones y las fechas de su ejercicio. También se computarán becas y premios 

obtenidos, entre otros criterios. 

e) Hasta tres (3) puntos por las publicaciones científico-jurídicas. Se 

admitirán trabajos pendientes de publicación o bajo proceso de arbitraje con la 

correspondiente nota de la editorial. Se evaluará especialmente la calidad, extensión-y 

originalidad de cada trabajo; y la relación de su contenido con la especialidad de la 

función que se concursa, o bien sobre Derecho Constitucional, Derechos Humanos, 

perspectiva de género y gestión de recursos humanos. 

f) Hasta dos (2) puntos por todos aquellos antecedentes considerados 

relevantes por el Tribunal Evaluador que no hayan sido incluidos en los rubros 

anteriores 

IV. En estas condiciones, de acuerdo a lo establecido en el artículo 61 del 

Reglamento de Ingreso, el Tribunal Evaluador emite el presente dictamen cuyo Anexo 

III indica la nómina de postulantes aprobados/as señalando los puntajes obtenidos en 

la prueba escrita, en la evaluación de antecedentes y el puntaje total; en el Anexo IV 

figura la nómina de postulantes desaprobados/as; por último, en el Anexo V se detalla 

la lista de los/as ausentes a la evaluación. 

Con ello se da por concluido el acto, firmando de conformidad los 

integrantes del Tribunal Evaluador. 

 

 



Examen Nota 

69509 56

69510 57

69511 57

69512 30

69513 62

69514 60

69515 20

69516 0

69517 30

69518 47

69519 52

69520 0

69521 53

69522 54

69523 57

69524 57

69525 55

69526 60

69527 60

69528 57

69529 53

69530 65

69531 57

69532 40

69533 55

69534 45

69535 60

69536 65

69537 62

69538 35

69539 40

69540 40

69541 20

69542 38

69543 30

69544 38

69545 15

69546 40

69547 40

69548 60

69549 65

69550 40

69551 50

69552 42

69553 8

69554 20

69555 10

69556 56

69557 56

69558 11

ANEXO I

Concurso N° 229: Técnico Jurídico



Examen Nota 

69559 11

69560 62

69561 70

69562 31

69563 57

69564 57

69565 25

69566 70

69567 36

69568 66

69569 69

69570 69

69571 50

69572 45

69573 51

69574 57

69575 51

69576 47

69577 59

69578 55



Apellido Nombre Documento
Antecedentes 

Profesionales

Títulos de 

posgrado

Capacitaciones 

(cursos, 

congreso, 

seminarios, etc.)

Ejercicio de la 

docencia e 

investigación

Publicaciones 

científico-

jurídicas

Otros 

antecedentes
Total

Alcain Lucía Daniela 38893129 6 0 1,2 1 1 0 9,2

Anzisi Agustina Del Rosario 36685862 6 4 2,7 0 2 0 14,7

Aragno Mariana Vanesa 33446758 6 2,3 2,2 3 1 0,5 15

Biaus Victoria 31576618 10 1,3 2,5 0 0 0 13,8

Botalla Octavia 37951502 8 3,3 2,5 1 1 0 15,8

Bresciani Vanesa Bibiana 34389667 10 4,6 2,7 0 0 0,5 17,8

Bressanelli Mariana Silvia 22510561 8 5 1,2 0 0 0 14,2

Caeta Dagnino Nicolas 34384187 7 2 1,5 0 0 0 10,5

Canepa Luciana 30892708 10 4 1,7 3 1 0 19,7

Carballo Eliana 34454614 10 3,6 1,7 1 1 1 18,3

Carro Rey Andrés 32837475 10 5 2,4 1 2 0 20,4

Catuogno Lucia 32344131 10 5 2,7 3 2 0 22,7

Ceruzze Trava María Victoria 39716690 0 0 0,4 1 0 0 1,4

Cotella Lucía Aldana 39212499 4 0 2,2 0 1 1,5 8,7

Cubría Agustina María 39915564 6 0 1,2 0 0 0 7,2

Curatolo Sofía Andrea 39266939 4 4,7 0,4 0 1 1 11,1

De Graaff Sebastian 23702633 8,5 5 1 0 0 0 14,5

Del Pino Lucas 24674108 10 3 1,2 0 1 0 15,2

Falcone Alejandro Daniel 33155150 10 5 1,5 1 0 0 17,5

Ferrante José Francisco 31351724 10 0 1,5 0 0 0 11,5

ANEXO II

Concurso N° 229: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento
Antecedentes 

Profesionales

Títulos de 

posgrado

Capacitaciones 

(cursos, 

congreso, 

seminarios, etc.)

Ejercicio de la 

docencia e 

investigación

Publicaciones 

científico-

jurídicas

Otros 

antecedentes
Total

Gallegos Laura Lucía 35130742 6 5 2,7 3 1 0 17,7

García Rivas Diego 37376487 6 4 0,2 1 0 0 11,2

Gervoles Jimena 33121119 10 5 1,7 0 1 0 17,7

Gimenez Bonet Gonzalo Abelardo 36529673 7 5 0,2 0 1 0 13,2

Giuliani Leonardo 31762989 7 0 0 0 0 0 7

Gonzalez Berbery Florencia 36529172 7 5 2,7 0 0 1 15,7

Gonzalez Senmartin Carolina Monica 36081694 7 2 1,2 0 0 0 10,2

Heldt Esteban Luis 30314320 10 3 0 0 0 0 13

Igoa Julia 26965827 10 2 1,2 0 0 0 13,2

Lachener Pablo 30101474 6 4,6 1,2 3 1 0 15,8

Llanos Ruben Agustin 34544377 7 0 0 0 0 0 7

Mendizábal Ignacio Jorge 34500493 10 4 2,5 3 2 0 21,5

Merega Milagros 36785996 10 4 0 1,7 0 0 15,7

Otero Ignacio 31996238 8 4 0,4 1 0 0 13,4

Ottaviani Agustin Elias 34819597 7 0 1,4 0 0 0 8,4

Peralta Jesica 31824579 10 0 0 0 0 0 10

Piccolotto María Florencia 38153331 6 5 1,7 1 1 0 14,7

Piñero Emilce Soledad 25084695 10 0 1,5 0 0 0 11,5

Pongiglione Paula Gabriela 34400225 6 5 2,4 2 1 0 16,4

Pulella Darío Ezequiel 31831373 0 2 0,2 0 0 0 2,2

Pusineri Lostau Pedro 37417553 6 2 0 0 0 0 8

Quero Carlos Osmar 20050669 4 0 0 0 0 0 4

Ramos Federico Gabriel 38795258 8 3 1,7 3 1 0 16,7

Saavedra María Lucila 31559802 10 5 1,7 0 0 1 17,7

Salomón Desire Sara 37776766 4 0 1 3 0 1 9



Apellido Nombre Documento
Antecedentes 

Profesionales

Títulos de 

posgrado

Capacitaciones 

(cursos, 

congreso, 

seminarios, etc.)

Ejercicio de la 

docencia e 

investigación

Publicaciones 

científico-

jurídicas

Otros 

antecedentes
Total

Sarquis Agustín Pablo 37844349 6 5 1,2 3 1 0 16,2

Segovia Javier Martín 34493025 6 5 1,5 2 1 0 15,5

Taverna Ezequiel Eloy 34739120 10 4,3 1,5 0 0 0 15,8

Traversone Juan Franco 38357797 5 3,3 0 0 0 0 8,3

Vera Marcelo Hernán 26240422 10 0 1,4 0 0 0 11,4

Vescovo Facundo Hernan 33789207 10 1 1,5 0 0 0 12,5



Apellido Nombre Documento Examen

Prueba 

Escrita de 

Oposición

Valoración de 

Antecedentes
Nota Final

Gallegos Laura Lucía 35130742 69566 70 17,7 87,7

Taverna Ezequiel Eloy 34739120 69561 70 15,8 85,8

Piccolotto María Florencia 38153331 69570 69 14,7 83,7

Falcone Alejandro Daniel 33155150 69549 65 17,5 82,5

Otero Ignacio 31996238 69569 69 13,4 82,4

Gonzalez Berbery Florencia 36529172 69568 66 15,7 81,7

Canepa Luciana 30892708 69560 62 19,7 81,7

Mendizábal Ignacio Jorge 34500493 69548 60 21,5 81,5

Carro Rey Andrés 32837475 69535 60 20,4 80,4

Catuogno Lucia 32344131 69564 57 22,7 79,7

Ramos Federico Gabriel 38795258 69513 62 16,7 78,7

Gimenez Bonet Gonzalo Abelardo 36529673 69530 65 13,2 78,2

Lachener Pablo 30101474 69537 62 15,8 77,8

Gervoles Jimena 33121119 69577 59 17,7 76,7

Sarquis Agustín Pablo 37844349 69514 60 16,2 76,2

Alcain Lucía Daniela 38893129 69536 65 9,2 74,2

Biaus Victoria 31576618 69527 60 13,8 73,8

Pongiglione Paula Gabriela 34400225 69523 57 16,4 73,4

Botalla Octavia 37951502 69510 57 15,8 72,8

Saavedra María Lucila 31559802 69578 55 17,7 72,7

Caeta Dagnino Nicolas 34384187 69526 60 10,5 70,5

Bressanelli Mariana Silvia 22510561 69509 56 14,2 70,2

Carballo Eliana 34454614 69575 51 18,3 69,3

Vescovo Facundo Hernán 33789207 69525 55 12,5 67,5

Gonzalez Senmartin Carolina Monica 36081694 69574 57 10,2 67,2

Curatolo Sofía Andrea 39266939 69556 56 11,1 67,1

Peralta Jesica 31824579 69531 57 10 67

De Graaff Sebastian 23702633 69519 52 14,5 66,5

Cotella Lucía Aldana 39212499 69511 57 8,7 65,7

Segovia Javier Martín 34493025 69571 50 15,5 65,5

Pusineri Loustau Pedro Pablo 37417553 69563 57 8 65

Salomón Desiré Sara 37776766 69557 56 9 65

Bresciani Vanesa Bibiana 34389667 69518 47 17,8 64,8

García Rivas Diego 37376487 69529 53 11,2 64,2

Llanos Ruben Agustin 34544377 69528 57 7 64

Piñero Emilce Soledad 25084695 69573 51 11,5 62,5

Ottaviani Agustin Elias 34819597 69521 53 8,4 61,4

Aragno Mariana Vanesa 33446758 69534 45 15 60

Pulella Dario Ezequiel 31831373 69524 57 2,2 59,2

Quero Carlos Osmar 20050669 69533 55 4 59

Igoa Julia 26965827 69572 45 13,2 58,2

Merega Milagros 36785996 69552 42 15,7 57,7

Giuliani Leonardo 31762989 69551 50 7 57

Ceruzze Trava María Victoria 39716690 69522 54 1,4 55,4

Del Pino Lucas 24674108 69539 40 15,2 55,2

Anzisi Agustina Del Rosario 36685862 69532 40 14,7 54,7

Cubría Agustina María 39915564 69576 47 7,2 54,2

Heldt Esteban Luis 30314320 69546 40 13 53

Ferrante José Francisco 31351724 69547 40 11,5 51,5

Vera Marcelo Hernan 26240422 69540 40 11,4 51,4

Traversone Juan Franco 38357797 69550 40 8,3 48,3

ANEXO III

APROBADOS

Concurso Nº 229: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento Examen

Prueba 

Escrita de 

Oposición

Ballesteros Ignacio Enrique 26562110 69544 38

Barro Mariano Andrés 23791493 69558 11

Chavez María Paula 34493099 69565 25

Cos Diana Silvina 31424051 69562 31

De La Iglesia Maria Marta 21586817 69516 0

De León Audicio Ruben Victorio 27674500 69517 30

Diaz Carla 40230229 69520 0

Galarreta Bolia Juliana Inés 35357594 69554 20

Garber Silvina 23120749 69512 30

Gutierrez Giraudo Angela Marina 35407357 69538 35

Lopez Rodolfo Egidio 27528482 69559 11

Luna María Alejandra 28706836 69543 30

Martiarena Laura Marina 29191201 69542 38

Martinez Fabian Oscar 16763335 69555 10

Mondone Brenda Soledad 40351161 69541 20

Nikiel Ivan 32956065 69567 36

Perez Francisco 31931216 69553 8

Sanchez Maria Cecilia Malvina 32741690 69545 15

Tau Juan Agustín 38146716 69515 20

ANEXO IV

DESAPROBADOS

Concurso Nº 229: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento

Alderete Yanina Carolina Ruth 35394141

Ale Jorge Hernan 24448973

Alvarez Joaquin Ignacio 38426052

Amallo María Laura 31916896

Badin Gonzalo 34018841

Baldino Mayer Nicolas 36528524

Bargalló Juan Martín 38010252

Barros Estefania Ayelen 36179502

Beola Emiliano Rafael 32638055

Bleuzet Maria Azul 34496770

Caminos Matias Nahuel 35246478

Cantero Gonzalo Joaquin 35114825

Caparrós Nicolás Gustavo 35372161

Capurro Robles Clara 28229936

Cardillo Julieta Sabrina 29575099

Casal Hector Nahuel 34462222

Castro Luis 26700853

Chalup Natalia Carolina 38315831

Coladangelo Cynthia Valeria 28642394

Crocioni Julieta Magalí 31780105

Cullen Paunero Joaquin 40135652

Da Silva Romina Esther 34366528

Dalaison Juan Ignacio 38173108

David María Ayelén 38341460

De Feo Francisco 40731259

Dias Llanina Jaqueline 35645838

Diaz Nicolas Martin 36493791

Echeverria Ignacio Agustin 35367065

Erazu Carlos Ernesto 36504342

Espeche Frigerio Juan Martin 38101160

Esteve Diego Martin 30592032

Estevez Lucas Adolfo 26123289

Etcheverry Pablo 31060995

Farias Antonella Denise 37243063

Fernandez Patricia 29258981

Ferrara Vanesa 31522561

Ferreyra Yamila 39280567

Fiorita Laura 29478026

Fontanet Milagros Belen 38067720

Fornes Maria Lucila 35854075

Fossati Sofia 39186092

Fraga Agustin 34744013

Galante Estefanía Noralí 35710651

Garcia Ezequiel 38522400

García Guillem Virginia 32974775

García Sierra Javier Eduardo 33103280

Gargano Manuela 39031085

Garin Ariel Sebastián 32465866

ANEXO V

AUSENTES

Concurso Nº 229: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento

Garnier Silvina Pamela Soledad 31395365

Gauna Federico Carlos 37145456

Genera Agustín 36691421

Gil Escudero Sergio Fabian 29615302

Gioffre Carolina 35080568

Gizzi Marta Virginia 26568896

Gonzalez Lorena Gonzalez 23605429

Gonzalez Maria Mercedes 31424703

Gorini Franco Nicolás 40511566

Guadagni Luciana 25940029

Gutierrez José Antonio 38316970

Haag Alegre Lucia Sol 38602532

Ibañez Ignacio Manuel 37120918

Introcaso Brown Ailin Carolina 32592457

Isernia Hernan 31963189

Kadjberounian Analía Anahid 42014301

Krncsek Joaquin 34851137

Krupp Victoria 41418628

Labal Tomas 33913353

Lambiase Juan Ignacio 40007564

Lanziano Mariano Nicolas 31304306

Lavié Juan Manuel 28323165

Lifschitz Jonathan 33897423

Lombardi Maria Victoria 35467990

López Romina Elizabeth 28537327

Luraschi Manuela 29159985

Macchi Ignacio 28230199

Maldonado Florencia Valentina 34401015

Marquez Gomez Marcos Gabriel 25954278

Martinez Angelina Edith 36207180

Maruf Maria Laura 30173688

Mellibovsky Isaias 36464658

Melnik Sebastian 32553486

Méndez Andrea Daniela 24573611

Menichini Guido Agustin 33980613

Mestres Viviana Noemi 20360396

Miscoria Maximo Hugo 35359843

Moeremans Jorge Tomas 35960933

Morales Marcos Gastón 41262687

Moreira Maria Soledad 31992706

Moyano Morcillo María Zenaida 29712386

Murad Andrés Gabriel 29442836

Murray Patricio Felipe 35701909

Nadal María Belén 31399524

Negri Maria Cecilia 33422504

Nuñez Daiana Sol 34551515

Nuñez Divella Joaquin Nicolas 37598131

Occhipinti Silvana Valeria 28053635

Ohet Juan Cruz 38519464

Orellano Sabrina Gabriela 30602492

Orieta Carolina Jesica 34263069

Orozco Norma Susana 25188838



Apellido Nombre Documento

Pacce Matias Rodolfo 37282835

Paez Gaston 36960248

Pantano Agustín Nicolás 39270103

Paoli Francisco Alberto 32224957

Peronace Maiorano Tamara Sol 38708114

Plou Santiago Ismael 37812797

Povilauskas Daina Mailén 33746314

Raymond Lourdes Nahir 35380067

Redondo Mariano Tomas 28437179

Rezzonico María José 38010380

Roca Jorge Daniel 26120910

Roca María Belén 36721388

Rodriguez Zabala Jorge Eduardo 36521430

Romeo Natalia 39759388

Saira Fernanda Ana 26674728

Salazar Marisol 33227478

Saldaña Juan Augusto 33190581

Saldise Maria Alejandra 23289719

Sanchez Juan Pablo 42755674

Santangelo Gisela 33802310

Sauco Andrea Marcela 24408947

Schnidrig Javier José 41781353

Senese Camila 39387393

Simaz Veronica 21909434

Smrdelj Pablo Matias 33284748

Sosa Omar Julian 21482979

Spagna Micaela Jael 40382183

Spedaletti Valentino 34866528

Strajman Ezequiel David 33768334

Sueiro Aylin 40797419

Tancredi Florentina 35268737

Tella Nadia Soledad 29258439

Tenrreiro Ana Laura 39107428

Tolaro Cristian Gustavo 28857591

Torres Bonino Juan Manuel 35229671

Torres Malanca Valentina 38647064

Vallejos Guerreño Nadia Lucía 37980893

Vecchio Lucio 37989289

Veiga Mauricio Ezequiel Armando 30401015

Velazquez Kruger Matias Agustin 38443430

Ventola Héctor Eduardo 30794812

Viglione Santiago Jose 38069942

Vila Felicitas 38400875

Wachter Sebastián Jorge 40009505

Witoszek Nicolás Iván 37294654

Zakrzewski Andrea Anahí 30641773
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